CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE REMO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E ESTABELECIMENTO DE NOVO

CRONOGRAMA
Procedimento Licitatório – Cotação Eletrônica nº 003/2025

A Confederação Brasileira de Remo - CBR, pessoa jurídica de direito privado, sem fins

lucrativos, por meio de sua Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público, para conhecimento dos interessados, que, em razão de ajustes

administrativos e com o objetivo de assegurar maior competitividade e ampla participação

no certame, FICA RETIFICADO o cronograma do Edital original publicado em 25 de

setembro de 2025, passando a vigorar conforme o presente instrumento.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital da Cotação Eletrônica

nº 003/2025, bem como seus anexos, termos, condições, exigências e critérios de

julgamento, exceto quanto aos prazos e datas do cronograma.

1.2. Esta retificação integra o Edital originário para todos os fins e efeitos legais e deve ser

considerada parte integrante e indissociável do mesmo.

2. DO OBJETO

2.1. O presente procedimento tem por objeto a contratação de empresa especializada em

prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria jurídicas para

atender às demandas da Confederação Brasileira de Remo, conforme especificações

constantes no Anexo I – Termo de Referência do edital original.

3. DO NOVO CRONOGRAMA DO CERTAME

Etapa Nova Data Horário (Brasília/DF)

Publicação da Retificação

do Edital

07/10/2025 -

Prazo final para solicitação

de esclarecimentos

13/10/2025 Até 17h

Prazo final para

impugnações ao edital

13/10/2025 Até 17h

Fim do recebimento das

propostas iniciais

14/10/2025 17h

Abertura e análise das

propostas iniciais

14/10/2025 10h

Divulgação do resultado

preliminar e abertura de

prazo recursal

15/10/2025 -

Prazo para interposição de

recursos

16/10/2025 Até 17h

Divulgação do resultado

final do julgamento

17/10/2025 -

4. DO ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

4.1. Os envelopes contendo a Habilitação Jurídica/Qualificação Técnica (Envelope A) e a

Proposta de Preço (Envelope B) deverão ser encaminhados, impreterivelmente até as 17h

do dia 14/10/2025, para o seguinte endereço: Rua Chile, nº 14 – Ribeira – Natal/RN – CEP:

59012-350;

4.2. O não cumprimento do novo prazo acarretará a desclassificação automática do

proponente, sem possibilidade de recurso.

5. DAS CONSULTAS, ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

5.1. As solicitações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas exclusivamente por e-

mail para: cbr@remobrasil.com, até as 17h do dia 13/10/2025.

5.2. Eventuais impugnações ao edital deverão ser apresentadas por meio do mesmo canal,

até as 17h do dia 13/10/2025.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Permanecem vigentes todas as demais cláusulas, condições, exigências e anexos do

edital original, não alteradas pela presente retificação.

6.2. A participação neste procedimento implica no conhecimento e aceitação plena de todos

os termos do edital original e desta retificação.

6.3. Este edital de retificação, que contém novo cronograma, será publicado no sítio

eletrônico oficial da CBR: www.remobrasil.com

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2025.

Luiz Felipe da Silva

Presidente da CBR